Companhia de Saneamento Municipal - Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9201

Juiz de Fora, 01 de Outubro de 2020.

Pregão Eletrônico nº 058/20.

Objeto: Aquisição de conjuntos motobombas para uso da CESAMA, conforme

especificações contidas no Termo de Referência.

Apresentamos questionamento encaminhado por interessado no Pregão Eletrônico

nº 058/20 e suas respectivas respostas.

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R):

Q1: O Edital 058/20 informa que o pregão e referente a 12 itens, porém no anexo I e
na relação de itens constam 14 itens. Qual o correto?

R1: “Conforme descrito no edital, são 14 itens.”

Q2: Será aceito bombas com rendimento abaixo do especificado, porém mantendo a
potência especificada?

R2: “Só será aceito as bombas com rendimento igual ou superior ao  especificado
no edital.”

Q3: Os bocais de sucção e recalque das bombas devem ser rosqueados conforme
norma NPT, BSP ou com flanges norma ANSI b 16?

R3: “Será aceito com bocais flangeados ou rosqueados conforme descrito na
especificação de cada item do edital.”

Q4: As bombas submersíveis são para instalação fixas ou móveis?

R4: “As bombas são para instalação fixa conforme descrita na especificação do
item.”

Q5: Será aceito bombas com carcaça em GG20 ou A48 CL30?

R5: “Será aceito conforme descrito na especificação do item(A48CL35B).”

Todas as informações acima estão descritas no Edital.

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos.
Atenciosamente,
Luzia Helena Aragão dos Santos
Pregoeira – CESAMA - (32) 3692-9198 / 9201 - laragao@cesama.com.br